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(1차추경예산)

웅포초등학교



웅포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 294,123,000

제2024학년도  웅포초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입.세출 각각 259,887,000원"을 "세입.세출 각각 294,123,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 웅포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 294,123 259,887 34,236 13.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,388 4,988 1.7

학생복지/교육격차 해소 31,813 108,643 36.9

기본적 교육활동 -14,212 12,777 4.3

선택적 교육활동 -2,224 18,806 6.4

교육활동 지원 36,271 51,412 17.5

학교 일반운영 -18,800 97,497 33.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,264 261,072 88.8

이전수입 기타이전수입 0 11,830 4

자체수입 학부모부담수입 0 16,679 5.7

자체수입 행정활동수입 0 570 0.2

기타수입 전년도이월금 972 3,972 1.4
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,988 3,600 1,388

1.기타 교직원보수 1,988 600 1,388

1.교직원대체인건비 1,988 600 1,388

1.[초]직원대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.[유](유)기간제교원인건비 1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388
(성립전_1추)시간제기간제 교사 성과상여

금 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원역량강화 2,800 2,800 0

1.[초]자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 200 200 0

1.[초]동호회지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 108,643 76,830 31,813

1.급식 관리 81,092 59,510 21,582

1.학교급식운영 81,092 59,510 21,582

1.[초]급식재료구입비 57,293 54,002 3,291

1.급식용식재료비 57,293 54,002 3,291 (자체)급식식품비 : 1,100,000원= 1,100,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물 구입 : 

12,610원*100일=
1,261,000

(성립전_1추)(목적)우수농축수산물부식비 

구입 : 9,300원*100일=
930,000

2.[초]우유급식비 2,599 1,048 1,551

1.우유급식비 548 548 0

2.학생복지비 2,051 500 1,551 학생우유비지원 : 480원*17명*190일= 1,551,000

3.[초]급식운영비 6,510 4,060 2,450

1.기간제근로자인건비 100 100 0

2.일반수용비 6,410 3,960 2,450
(성립전_1추)(목적)급식차량 운영비 : 

245,000원*10회=
2,450,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 14,690 400 14,290

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)(목적)급식기구비 : 700,000

원*1회=
700,000

2.비품구입비 13,990 400 13,590
(성립전_1추)(목적)급식기구비 : 

2,265,000원*6종=
13,590,000

2.보건관리 9,620 9,120 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,980 1,480 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

3.[초]보건실운영 960 960 0

1.교육운영비 460 460 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]학교흡연예방사업(국고) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(국고)흡연 예방 교육 및 홍

보 : 500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 7,640 7,640 0

1.[초]먹는물관리 3,260 3,260 0

1.일반수용비 3,260 3,260 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 17,931 8,200 9,731

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)강사비 : 80,000원*1시

간*3학급*8회=
1,920,000

(성립전_1추)(목적)교통비 : 10,000원*8회

=
80,000

2.학생복지운영 15,931 8,200 7,731

1.[초]통학차량(임차)운영 8,031 600 7,431
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,431 0 7,431
(성립전_1추)(목적)통학차량 운영비 : 

743,100원*10회=
7,431,000

2.교직원복지비 600 600 0

2.[초]통학버스안전지도사인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

3.[초]통학택시운영 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 지원 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)입학지원금  : 300,000원*1명

=
300,000

3.기본적 교육활동 12,777 26,989 -14,212

1.교과 활동 8,437 17,849 -9,412

1.교과활동지원 3,857 2,772 1,085

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 1,085 0 1,085

1.교육운영비 1,085 0 1,085
(성립전_1추)(목적)두드림학교_통합진단검

사 : 10,000원*18명=
180,000

(성립전_1추)(목적)두드림학교_교재교구 

구입 : 295,000원*2학급=
590,000

(성립전_1추)(목적)두드림학교_간식비 : 

3,000원*3명*35회=
315,000

2.과학 교과활동 1,900 2,500 -600

1.[초]교과운영 1,900 2,500 -600

1.교육운영비 1,900 2,500 -600 과학체험학습비 : -600,000원= -600,000

3.체육 교과활동 2,160 2,760 -600

1.[초]교과운영 2,160 2,760 -600

1.운영수당 560 560 0
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2.교육운영비 1,600 2,200 -600 골프 필드 체험비 : -1,600,000원= -1,600,000

(성립전_1추)(목적)교내리그전 운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 120 120 0

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.유치원 교과활동 0 9,297 -9,297

1.[유]교과운영 0 9,297 -9,297

1.기타수당 0 500 -500 보결수당 : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 0 7,767 -7,767 환경용품비 : -100,000원= -100,000

청소및위생용품구입 : -300,000원= -300,000

차량임차료 : -600,000원= -600,000

입장료및체험비 : -500,000원= -500,000

졸업앨범구입 : -200,000원= -200,000

졸업식행사용품비 : -500,000원= -500,000

연합운동회행사용품비 : -300,000원= -300,000

학습발표회행사용품비 : -100,000원= -100,000

교육계획서제작 : -50,000원= -50,000

현수막제작 : -150,000원= -150,000

활동물품및교재교구비 : -2,667,000원= -2,667,000

교사용지도서 : -100,000원= -100,000

유아용도서 : -200,000원= -200,000

(경상)자율선택과제운영 : -2,000,000원= -2,000,000

3.학생복지비 0 1,030 -1,030 건강검사비 : -50,000원= -50,000

교사내소독비 : -200,000원= -200,000

약품구입 : -80,000원= -80,000
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학교방역비지원 : -700,000원= -700,000

2.창의적 체험활동 4,340 9,140 -4,800

1.자율활동 3,300 6,200 -2,900

1.[초]학생회활동지원 1,500 2,200 -700

1.교육운영비 1,500 2,200 -700
수상안전 물놀이 체험 운영비 : -700,000

원=
-700,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]가족캠프 운영 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 가족캠프 운영비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 교사협의회비 : -200,000원= -200,000

2.현장체험학습활동 600 2,500 -1,900

1.[초]현장학습 600 2,500 -1,900

1.교육운영비 600 2,500 -1,900 현장체험학습운영비 : -1,500,000원= -1,500,000

고장탐구체험학습 : -1,000,000원= -1,000,000

테마식현장체험학습 : 600,000원*1회= 600,000

3.동아리활동 440 440 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

4.선택적 교육활동 18,806 21,030 -2,224

1.방과후학교 운영 10,626 12,250 -1,624

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]교과프로그램 1,500 1,500 0

1.일반수용비 420 420 0

2.운영수당 1,080 1,080 0

2.돌봄교실운영 8,906 4,000 4,906

1.[초]돌봄교실운영 8,906 4,000 4,906

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 1,000 1,000 0
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3.교육운영비 7,306 2,400 4,906
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*111

일*18명=
3,996,000

(성립전_1추)(목적)중식비_지자체 지원 : 

7,000원*130식=
910,000

3.유치원방과후과정운영 220 6,750 -6,530

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 220 6,750 -6,530

1.기간제교원인건비 0 150 -150 기간제교사시간외근무수당 : -150,000원= -150,000

2.운영수당 0 840 -840 특성화강사료 : -840,000원= -840,000

3.교육운영비 0 5,700 -5,700 간식및식비 : -600,000원= -600,000

하모니자원봉사자인건비 : -4,800,000원= -4,800,000

(경상)방학중방과후과정 혼합급식 개선지

원 : -300,000원=
-300,000

4.기간제근로자법정부담금 220 60 160
방과후강사4대보험기관부담금 : 160,000원

=
160,000

2.독서활동 7,180 7,780 -600

1.독서활동운영 7,180 7,780 -600

1.[초]도서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]도서관운영 7,000 7,600 -600

1.교육운영비 2,300 2,900 -600 독서 행사 운영비 : -300,000원= -300,000

작가와의 만남 운영 : -300,000원= -300,000

2.도서구입비 4,700 4,700 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 51,412 15,141 36,271

1.교무업무 운영 5,395 5,495 -100

1.교무학사운영 5,395 5,495 -100

1.[초]교무학사운영 2,430 2,530 -100
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1.기타수당 140 140 0

2.일반수용비 1,290 1,390 -100
교육과정설명회 준비 물품 구입 : 

-100,000원=
-100,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,425 2,425 0

1.일반수용비 325 325 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]환경정리 540 540 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 240 240 0

2.생활지도운영 6,460 340 6,120

1.학생생활상담지도 5,200 200 5,000

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]인성교육 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)학생 자율동아리 운영

비 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(목적)물놀이 체험 운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(목적)과학체험 운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)문화체험 운영비 : 

900,000원*2회=
1,800,000

(성립전_1추)(목적)인성 함양 포토북 제작

비 : 50,000원*18개=
900,000

(성립전_1추)(목적)꿈끼 발표회 운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]불법카메라 점검 지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 1,160 40 1,120

1.[초]안전교육 1,160 40 1,120

1.교육운영비 1,160 40 1,120
(성립전_1추)(목적)수상안전교육 운영비 :

 280,000원*4회=
1,120,000

3.연구학교 운영 25,900 0 25,900

1.연구학교운영 25,900 0 25,900
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1.[초]어울림학교운영 11,300 0 11,300

1.교육운영비 6,450 0 6,450
(성립전_1추)(목적)고장탐구프로젝트 운영

비 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(목적)독버 발표회 운영비 : 

45,000원*4회=
180,000

(성립전_1추)(목적)가족캠프 운영비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)(목적)현장체험학습 운영비 :

 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(목적)꿈끼 발표회 운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)(목적)골프 교육 운영비 : 

200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)(목적)한마음 체육대회 운영

비 : 250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)(목적)119안전체험학습 및 음

식만들기 체험 운영비 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(목적)문화체험학습 운영비 :

 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)플로깅 day 운영비 : 

50,000원*6회=
300,000

(성립전_1추)(목적)어울림 주말 체험 운영

비 : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)(목적)어울림학교 홍보 프로

그램 운영비 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)(목적)수확체험 운영비 : 

410,000원*2회=
820,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)(목적)어울림 협의회비 : 

50,000원*7회=
350,000

3.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(목적)교육환경 개선사업비 :

 500,000원*9회=
4,500,000

2.[초]작은학교 교육과정 운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 548 0 548
(성립전_1추)(목적)홍보물품 : 137,000원

*4회=
548,000

2.교육운영비 4,052 0 4,052
(성립전_1추)(목적)학생 식.간식비 : 

20,000원*18명=
360,000

(성립전_1추)(목적)차량임차비 : 660,000

원*1대=
660,000

(성립전_1추)(목적)독서행사 활동비 : 

90,000원*3회=
270,000

(성립전_1추)(목적)공동체연수 : 60,000원

*12세대=
720,000

(성립전_1추)(목적)학교특색중점사업운영

비 : 42,000원*1회=
42,000

(성립전_1추)(목적)토요농촌체험비 : 

300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)토요농촌체험운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 100,000원

*4회=
400,000

3.[초]농촌유학 운영학교 운영 9,600 0 9,600

1.일반수용비 4,132 0 4,132
(성립전_1추)(목적)농촌유학 체재비  : 

300,000원*2가정*6개월=
3,600,000
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(성립전_1추)(목적)홍보물품 : 133,000원

*4회=
532,000

2.교육운영비 5,168 0 5,168
(성립전_1추)(목적)오감만족 가족캠프 : 

208,330원*12가정=
2,500,000

(성립전_1추)(목적)진로체험활동비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)(목적)진로체험 식간식비 : 

16,000원*18명=
288,000

(성립전_1추)(목적)학교특색중점사업운영

비 : 18,000원*10종=
180,000

(성립전_1추)(목적)토요농촌체험비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)토요농촌체험운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 30,000원

*10회=
300,000

4.학습지원실 운영 9,157 6,720 2,437

1.정보화실운영 9,157 6,720 2,437

1.[초]학교정보화지원 9,157 6,720 2,437

1.일반수용비 3,557 3,520 37
(성립전_1추)(목적)교원안심서비스 이용료

 : 3,080원*12회=
37,000

2.비품구입비 5,600 3,200 2,400 정보화기기구입 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

5.교육여건 개선 4,500 2,586 1,914

1.교육환경개선 4,500 2,586 1,914

1.[초]교실환경개선 4,500 2,586 1,914

1.비품구입비 4,500 2,586 1,914 전자칠판 칠판장 구입 : 638,000원*3대= 1,914,000

6.학교 일반운영 97,497 116,297 -18,800

1.학교기관 운영 23,422 42,485 -19,063

1.부서기본운영 23,422 22,198 1,224

1.[초]교장실운영 8,250 8,050 200

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 7,750 7,550 200 교직원간담회 : 200,000원= 200,000

2.[초]행정실운영 14,172 13,148 1,024

1.일반수용비 1,468 1,468 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 12,024 11,000 1,024 관내외출장여비 : 1,024,000원= 1,024,000

4.비품구입비 500 500 0
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3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 0 20,287 -20,287

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 7,600 -7,600

1.전기요금 0 6,000 -6,000 전기요금 : -6,000,000원= -6,000,000

2.기타공공요금 0 1,600 -1,600 전화요금 : -600,000원= -600,000

인터넷통신료 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[유]유치원 시설장비유지 0 4,800 -4,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800 무인경비용역료 : -1,500,000원= -1,500,000

시설정기검사 : -300,000원= -300,000

2.연료비 0 3,000 -3,000 GHP냉난방시설가스요금 : -3,000,000원= -3,000,000

3.[유]유치원운영 0 7,887 -7,887

1.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000
통학버스안전지도사인건비 : -1,000,000원

=
-1,000,000

2.일반수용비 0 4,716 -4,716 소규모수선 : -3,716,000원= -3,716,000

사무용품비 : -200,000원= -200,000

프린터토너교체 : -300,000원= -300,000

(경상)공기청정기운영비지원 : -500,000원

=
-500,000

3.운영수당 0 200 -200 학부모교육강사료 : -200,000원= -200,000

4.여비 0 850 -850 학부모교육참석여비 : -50,000원= -50,000

교원자율연수여비 : -200,000원= -200,000

관내외출장여비 : -600,000원= -600,000

5.비품구입비 0 1,121 -1,121 유치원비품구입비 : -1,121,000원= -1,121,000

2.시설 장비 유지 72,575 72,112 463

1.학교시설장비유지 72,575 72,112 463

1.[초]공공요금및제세공과금 36,836 36,373 463

1.전기요금 13,423 12,960 463 전기요금 : 463,000원= 463,000

2.상하수도료 4,680 4,680 0

3.연료비 11,796 11,796 0
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4.기타공공요금 6,937 6,937 0

2.[초]시설관리용역 8,362 8,362 0

1.일반수용비 8,362 8,362 0

3.[초]시설일반관리 21,677 21,677 0

1.일반수용비 20,777 20,777 0

2.교직원복지비 900 900 0

4.[초]당직관리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

3.학교운영 협력 1,500 1,700 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.[초]학교운영위원회운영 500 700 -200

1.일반업무추진비 500 700 -200
학교운영위원회경비 식사 및 간식 : 

-200,000원=
-200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 790 790 0

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 294,123 259,887 34,236
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